en monnaie étrangère sont convertis au cours de change de clôture et les différences de change en
résultantes sont constatées en résultat de l’exercice.

Les éléments monétaires non courants sont convertis au cours de clôture. Les gains et les pertes de
change qui en résultent sont reportés et amortis sur la durée de vie restante de l’élément monétaire
s’y rapportant (y compris l’année en cours).

L’amortissement tient compte de la durée pondérée par le montant restant à courir de l’élément en
question.

L’écart de conversion est ajusté annuellement en fonction du cours de clôture et par rapport au
cours historique de la date de l’opération. L’écart de conversion porté au bilan sera basé
uniquement sur le gain ou la perte non matérialisé à la fin de l’année concernée.

Le résultat de la période comprend la portion d’amortissement applicable à l’année concernée ainsi
que l’effet d’annulation des affectations antérieures.

14.  Retraitement de la colonne comparative

Les reclassements sur l’état du résultat (Reclassement des reprises sur provisions et des transferts
de charges) ont été effectués comme suit :

En Dinar Tunisien
31/12/2016

avant
retraitement

Reclassement
31/12/2016

après
retraitement

Autres produits d’exploitation  813 964   <46 167>   767 797
Achats consommés  <49 880 134> <70 076> <49 950 210>
Dotations aux amortissements et aux
provisions

<6 972 267> <234 292> <7 206 559>

Autres charges d’exploitation <10 070 375> 350 535 <9 719 840>

IV. Notes relatives au bilan

IV.1 Immobilisations incorporelles (En DT)

Les immobilisations incorporelles nettes des amortissements totalisent au 31 décembre 2017 un
montant de 2.894.194 DT contre 3.037.194 DT au 31 décembre 2016. Elles se détaillent comme suit
:

Désignation Déc.2017 Déc.2016
Logiciels 464 099  399 626
Fonds de commerce Somocer 298 000  298 000
Fonds de commerce Pyramide du lac 3 488 711  3 488 711
Fonds de commerce Hammamet 861 250  861 250
Fonds de commerce Hachicha Plus 694 185  694 185
Ecart d'acquisition (good-will) 1 087 532  1 087 532
Total des immobilisations incorporelles brutes 6 893 777  6 829 304
Amortissements cumulés <2 912 051> <2 704 577>
Prov. Dépréciation de l'écart d'acquisition (good-will) <1 087 532> <1 087 532>
Total des immobilisations incorporelles nettes 2 894 194  3 037 194

 IV.2  Immobilisations corporelles (En DT)

Le solde net des immobilisations corporelles s’élève au 31 décembre 2017 à 106.757.259 DT contre
101.531.385 DT au 31 décembre 2016 et se détaille comme suit :

Désignation  Déc.2017  Déc.2016
Terrains   4 276 858   4 118 939